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گروه کشتیرانی-سهیل مرتضوی-  چین 
گامی بزرگ در جهت نوسازی چارچوب 
قانونی حمل‌ونقل دریایی خود برداشــته 
است. آنطور که رسانه‌های بین‌المللی گزارش داده‌اند؛ 
در کمیته دائمــی کنگره ملی خلق چین، نســخه‌ای 
جدید و اصلاح‌شــده از قانون دریانوردی، شــامل 
۳۱۰ماده در ۱۶فصل، به تصویب رسیده است. حالا 
آنطور که اعلام‌شــده؛ این قانون جدید قرار است از 
ابتدای ماه مه سال آینده میلادی‌)۲۰۲۶( لازم‌الاجرا 
شــود و در حقیقت جایگزین نسخه پیشین مصوب 
سال‌۱۹۹۳ خواهد شد. این اقدام جدید دولت چین 
برای تصویب قوانین جدید در حوزه کشــتیرانی در 
شرایطی به تصویب کنگره ملی این کشور رسیده و 
قرار اســت تا چندماه آینده اجرایی شود که تجارت 
جهانی، کشــتیرانی و حمل‌ونقــل دریایی در جهان 
تحت تاثیر تقابل تعرفه‌ای دولت‌های ایالات‌متحده 

آمریکا و چین قرار گرفته است. 
به گزارش اقتصاد ســرآمد، در سال‌های اخیر پکن با 
مجموعه‌ای از اقدامات قانون‌گذاری و سیاست‌های 
حمایتی تلاش کرده است تا جایگاه خود در زنجیره 
جهانی کشتی‌ســازی و حمل‌ونقل دریایی را تحکیم 
کند: از بازنگری مقررات حمل‌ونقــل بین‌المللی و 
تقویت چارچوب قضایی دریایی گرفته تا بسته‌های 
یارانه‌ای برای نوسازی ناوگان و مشوق‌های اسقاط 
و نوسازی کشــتی‌ها. این مجموعه اقدام‌ها می‌تواند 
ســاختار رقابت جهانی در صنایع ساخت کشتی و 
حمل‌ونقــل دریایی را تغییر دهــد و به واکنش‌های 

تجاری و تعرفه‌ای از سوی واشینگتن بینجامد.
صنعت کشتی‌ســازی چین در دودهــه اخیر از یک 
بازیگر منطقه‌ای بــه قدرت مســلط جهانی تبدیل 
شده است. در حالی‌که کره‌جنوبی و ژاپن تا پیش از 
سال‌۲۰۱۰ تقریباً سه‌چهارم بازار ساخت کشتی را در 
اختیار داشتند، چین امروز با سهمی بیش از ۵۰درصد، 
در صدر فهرســت جهانی ایستاده است. دولت پکن 
اکنون در حال اجرای نســل جدیــدی از قوانین و 

سیاست‌های حمایتی است که نه‌تنها جایگاه چین را 
در این بازار تحکیم می‌کند، بلکه به‌صورت مستقیم 
بر توازن قــدرت در تجارت جهانــی و حمل‌ونقل 
دریایی تأثیر خواهد گذاشت. این تحولات به‌ویژه در 
شرایطی رخ می‌دهد که رقابت چین و آمریکا از سطح 
فناوری و نیمه‌هادی‌ها، به بخش‌های زیرساختی مانند 

حمل‌ونقل دریایی نیز سرایت کرده است.

ویژگی‌های قانون جدید کشتیرانی چین
اصلاحیه جدید با تمرکز بر ایمنی، دیجیتالی‌سازی و 
حفاظت از محیط‌زیســت طراحی شده تا با تغییرات 
سریع اقتصاد جهانی و فناوری‌های جدید حمل‌ونقل 
همسو شود. قانون جدید دریانوردی چین، با تمرکز بر 
پایداری، تحول دیجیتال و یکپارچگی با نظام حقوق 
بین‌الملل، نقطه‌عطفی در توســعه صنعت کشتیرانی 
این کشور به‌شــمار می‌رود. این اقدام به چین اجازه 
می‌دهد تا ضمن حفظ رشــد تجــاری، در مدیریت 
ایمنی، محیط‌زیســت و نوآوری دریایی نیز نقشــی 

پیشرو ایفا کند.
در اصلاحیه قانون جدید کشــتیرانی چین، افزایش 
حمایت از مسافران و خدمه جزو اولویت‌ها در نظر 
گرفته شده اســت؛ قانون جدید ســقف غرامت در 
حوادث دریایی و آســیب‌های بدنی را افزایش داده 
و الزامات ایمنی ســختگیرانه‌تری برای شرکت‌های 
کشتیرانی وضع کرده اســت. همچنین در چارچوب 
جامع زیســت‌محیطی، مقررات تــازه‌ای در زمینه 
جبران خسارت ناشــی از آلودگی نفتی و مسئولیت 
زیست‌محیطی کشتی‌ها افزوده شده است. براساس 
این اصلاحیه؛ طرف‌های دخیــل در عملیات نجات 
دریایی دیگــر نمی‌تواننــد از مســئولیت حفاظت 

محیط‌زیست چشم‌پوشی کنند.
رســمیت اســناد دیجیتال از دیگر موارد اصلاحی 
در قانون جدید کشــتیرانی دولت چین است که در 
آن برای نخستین‌بار اســناد حمل‌ونقل الکترونیکی 
جایگاه حقوقی رســمی یافته‌اند. این اقدام بخشی از 

برنامه دولت برای دیجیتالی‌سازی زنجیره لجستیک 
و ایجاد شــفافیت در تجارت دریایی چین اســت. 
همچنین هم‌راستایی با کنوانســیون‌های بین‌المللی، 
قانون تازه با کنوانســیون‌های اصلی‌IMO و قواعد 
بین‌المللی در حوزه بیمه و مسئولیت کشتی‌ها تطبیق 
داده شده و توازن میان منافع مالکان، اپراتورها، خدمه 

و محیط‌زیست را تضمین می‌کند.
به نظر می‌رســد همکاری و نفوذ جهانــی چین در 
چارچوب این قانــون بر گســترش همکاری‌های 
بین‌المللــی دریایــی، امنیت خطــوط حمل‌ونقل و 
استانداردســازی فعالیت‌ها تأکید دارد. مسیر تدوین 
و تصویب نسخه بازبینی‌شده قانون پس از دومرحله 
بررســی رســمی در نوامبر‌۲۰۲۴ و ژوئن‌۲۰۲۵، در 
نهایت در اکتبر‌۲۰۲۵ تصویب شد. به گفته کارشناسان 
حقوقی دریایی، این اصلاحــات یکی از جامع‌ترین 
بازنگری‌ها در قانون‌گذاری دریایی چین طی سه‌دهه 

اخیر محسوب می‌شود.

 چشم‌انداز آینده تجارت جهانی
 و حمل‌ونقل دریایی

تحلیلگران باور دارند که هدف رسمی پکن »توسعه 
باکیفیــت« و تأمیــن امنیت زنجیره‌هــای صنعتی و 
لجستیکی است؛ در عمل اقدامات زیر دنبال می‌شود: 
حفظ و گسترش سهم بازار جهانی در ساخت کشتی، 
ارتقای فناوری و کاهش وابستگی به واردات حساس 
و تسهیل اجرای پروژه‌های زیربنایی صادرات‌محور 
مانند کمربند و جاده و ناوگان شرکت‌های کشتیرانی 
ملی. این اهداف با اســتراتژی‌های صنعتی بلندمدت 
چین از جملهMade in China 2025  و برنامه‌های 

توسعه صنعتی همخوانی دارد.
قوانیــن جدید بــه تصویب‌ رســیده توســط چین 
می‌تواند کاهش قیمت عرضه ساخت کشتی و تسلط 
عرضه‌کنندگان چینی را به همراه داشته باشد. براساس 
گزارش‌های رســانه‌ای؛ با ادامه‌دار بودن یارانه‌ها و 
مقیاس تولید در چین، هزینه ســاخت کشــتی‌های 
تجــاری در بازار جهانــی تحت فشــار نزولی قرار 
می‌گیرد. این می‌تواند سفارش‌دهندگان را به سمت 
کشتی‌سازان چینی بکشاند و سهم کره‌جنوبی و ژاپن 

را تحت‌ فشار قرار دهد. 
این قوانین جدید دولت چین در صنعتی کشتیرانی نیز 
می‌تواند تغییر ترکیب نــاوگان و رقابت تکنولوژیک 
را به همراه داشــته باشد. مشــوق‌های نوسازی که 
شامل فناوری‌های کم‌کربن هستند، احتمالاً سرعت 
نوسازی ناوگان جهانی را افزایش می‌دهد و چین را 
در زمره پیشگامان کشــتی‌های با سوخت جایگزین 
قرار می‌دهد؛ نکته‌ای که در رقابت اســتانداردهای 
زیست‌محیطی و بازارهای محموله‌های سبز اهمیت 

دارد. 
در واقــع ایــن قوانیــن می‌تواند موجب فشــار بر 
زنجیره تأمین و نرخ‌های کرایه شــود. کاهش قیمت 

ساخت و افزایش ظرفیت ســاخت ممکن است در 
کوتاه‌مدت موجب افزایش عرضه کشــتی و کاهش 
قیمت کرایه شــود، امــا در میان‌مــدت و بلندمدت 
تعامل با سیاست‌های تجاری‌)دیدگاه‌های حمایتی و 
تعرفه‌ای( می‌تواند موجب نوسان نرخ حمل دریایی 

و پیچیده‌شدن قراردادهای کشتیرانی شود.
ایالات‌متحده آمریــکا نیز از پیــش افزایش نقش و 
یارانه‌های چین در بخش دریایی را زیر ذره‌بین داشته 
و در ژانویه‌۲۰۲۵ گزارش رسمی دفتر نماینده تجاری 
ایالات‌متحده را منتشر کرده است که فعالیت‌های چین 
در بخش‌های دریانوردی، لجستیک و کشتی‌سازی را 
به‌عنوان »هدف‌گذاری برای تسلط« معرفی می‌کند. در 
واکنش به این ارزیابی، دولت‌های آمریکا پیشنهاداتی 
برای وضع عوارض و هزینه‌های بندری بر کشتی‌های 
مرتبط بــا چین مطــرح کردند تا رقابــت را تعدیل 
کنند. این چرخــه‌ می‌تواند به ابزارهــای تعرفه‌ای و 
غیرتعرفه‌ای جدیدی بینجامد که هزینه‌های عملیاتی 

ترافیک بین‌المللی را افزایش دهد.

بازی دوگانه قوانین چین 
قوانین و سیاســت‌های نوین چیــن در حمایت از 
کشتی‌ســازی »یک بازی دوگانه« را دنبال می‌کنند: 
تقویت مزیــت رقابتی ملی در صنعــت راهبردی و 
آماده‌سازی برای مواجهه با فشارها و محدودیت‌های 
خارجی. ایــن سیاســت‌ها احتمالاً ســهم چین از 
ســفارش‌های جهانی را حفظ یــا افزایش می‌دهد، 
ســرعت نوســازی نــاوگان و حرکت به ‌ســمت 
فناوری‌های پاک را تسریع می‌کند، اما در عین حال، 
واکنش‌های تجــاری از جمله در حــوزه تعرفه‌ها و 
هزینه‌هــای بندری پیشــنهادی در آمریکا ریســک 
بی‌ثباتی در بازارهای حمل‌ونقل بین‌المللی و افزایش 
هزینه‌های لجســتیکی را بالا می‌برد. برای بازیگران 
ایرانی و منطقه‌ای، این تحولات یعنی فرصت تأمین 
کشتی‌ها و خدمات مرتبط از چین با قیمت رقابتی‌تر، 
همراه با ریسک‌های سیاسی و لجستیکی که باید در 

سیاست‌گذاری تجاری و لجستیکی لحاظ شود. 
تحلیلگران معتقدند؛ قوانیــن جدید چین در صنعت 
کشتی‌ســازی صرفاً یک سیاســت صنعتی نیستند، 
بلکه بخشی از راهبرد ژئو‌اقتصادی پکن برای کنترل 
زیرساخت تجارت جهانی محســوب می‌شوند. در 
کوتاه‌مدت، این سیاســت‌ها موجب افزایش رقابت، 
کاهش هزینه ســاخت کشتی و رشــد فناوری‌های 
سبز خواهد شــد، اما در بلندمدت احتمالاً زمینه‌ساز 
موج جدیــدی از رقابت یارانــه‌ای و تعرفه‌ای میان 
قدرت‌های بزرگ دریایی اســت. در این میان برای 
کشــورهایی مانند ایران، درک دقیــق این تحولات، 
استفاده هوشمندانه از فرصت‌های همکاری با چین 
و پرهیز از گرفتارشدن در درگیری‌های تعرفه‌ای بین 
قدرت‌ها، شرط لازم برای حضور مؤثر در آینده بازار 

جهانی دریاست.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 بازی دوگانه چین 
با کشتیرانی جهان

چشم‌انداز تصویب قانون جامع جدید در چین برای 
تقویت صنعت کشتیرانی

3 دریاپایه
تشریح اهداف کلان توسعه‌ای سازمان بنادر 

در سال آینده

شورای عالی ســازمان بنادرنشست شورای عالی سازمان 
بنادر و دریانوردی با حضور مدیرعامل این ســازمان و و 
رئیس مرکز امور مجامع وزارت راه و شهرســازی برگزار 

شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، نشســت شورای عالی سازمان 
بنادر و دریانوردی با حضور ســعید رسولی؛ معاون وزیر 
راه و مدیرعامل این سازمان و خانم بهاره بزرگمهر؛ نماینده 
وزیر و رئیس مرکز امور مجامع وزارت راه و شهرسازی و 
نمایندگان وزارت امور اقتصــاد و دارایی، وزارت دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح، وزارت راه و شهرسازی، نیروی 
دریایی راهبردی ارتش، سازمان برنامه و بودجه کل کشور 
و اعضای هیات عامل و جمعی از مدیران ســازمان بنادر 

برگزار شد.
رســولی با اعلام اینکه توسعه زیرســاخت‌ها و نوسازی 
تجهیزات به رغم محدودیت‌ها و شرایط سخت ناشی از 
تحریم‌ها با سرعت در دست اقدام و انجام است، تاکید کرد: 
جذب سرمایه‌گذاری غیر دولتی با روند مطلوبی در دست 
انجام اســت و کلیه پروژهای عمرانی و زیربنایی مطابق 

زمان‌بندی تعیین شده در دست اجرا هستند.
همچنین در این نشســت، افزایش ظرفیت اســمی بنادر 
بازرگانی، افزایش ظرفیت کانتینری، ارتقای سطح ایمنی 
و امنیت بندری و ارتقای مدیریت و نطارت بر ســواحل 
کشور، به عنوان اهداف کلان سازمان بنادرودریانوردی در 

سال آینده اعلام شد

معاون استاندار سیستان و بلوچستان:
 »بندر خشک ایرانشهر« حلقه اتصال چابهار

 به محورهای اقتصادی کشور

معاون استاندار سیســتان و بلوچســتان و فرماندار ویژه 
شهرســتان ایرانشــهر گفت: احداث بندر خشک در این 
شهرستان به عنوان یکی از پروژه‌های مهم زیربنایی جنوب 
شرق کشور در دست مطالعه اســت و با هدف پشتیبانی 
از بندر چابهار و ایجاد پیوند میان مســیرهای ترانزیتی و 

اقتصادی کشور اجرا می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، سلیم کدخدا به ایرنا اظهار کرد: 
بندر خشک ایرانشهر به عنوان یکی از طرح‌های راهبردی 
در حوزه تجارت و حمل‌ونقل و لجستیک، نقش مؤثری در 
توسعه مبادلات کالا و پشتیبانی از فعالیت‌های بندر چابهار 

خواهد داشت.
وی افزود: با توجه به موقعیت جغرافیایی ایرانشهر در مسیر 
چابهار – مرکز کشور و شرایط آب‌وهوایی گرم و خشک 
منطقه، این شهرستان ظرفیت مناســبی برای دپوی کالا و 

ایجاد بارانداز بزرگ تجاری دارد.
فرماندار ویژه شهرستان ایرانشــهر بیان کرد: برای اجرای 
این پروژه ملــی، ۳۵۰ هکتار زمیــن در مجاورت محور 
ارتباطی چابهار به ایرانشهر تخصیص یافته و مطالعات فنی 

و اقتصادی آن هم‌اکنون در حال انجام است.
معاون استاندار سیســتان و بلوچســتان و فرماندار ویژه 
شهرستان ایرانشهر ادامه داد: بندر خشک ایرانشهر می‌تواند 
به عنوان حلقه اتصال میان بندر اقیانوسی چابهار و شبکه 
حمل‌ونقل زمینی کشور عمل و به تقویت جایگاه ایران در 

مسیرهای ترانزیتی منطقه کمک شایانی مند.
کدخدا تأکید کرد: دولت چهاردهم با نگاه عدالت‌محور و 
توســعه‌گرا، اجرای طرح‌های زیرساختی در مناطق کمتر 
برخــوردار را در اولویت قرار داده و ایجاد بندر خشــک 

ایرانشهر نیز در همین راستا دنبال می‌شود.

مدیرعامل منطقه آزاد سیستان:
منطقه آزاد سیستان با تکیه بر ظرفیت های 

بومی گام بر می‌دارد
مدیرعامل منطقه آزاد سیســتان در نشســت هم اندیشی 
ائمه جمعه شمال سیستان و بلوچستان گفت: منطقه آزاد 
سیستان با تکیه بر ظرفیت‌های بومی، حمایت ملی و عزم 
جمعی، در مسیر تبدیل شدن به قطب اقتصادی، خدماتی و 

تجاری شرق کشور گام برمی‌دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، حسین سنجرانی در این نشست 
اظهارداشــت: با ثبت نهایی بیش از 40 شــرکت فعال در 
منطقه آزاد سیســتان، مسیر توســعه اقتصادی و خدماتی 
این منطقه وارد مرحله‌ای تازه شده است. تاکنون بیش از 
350 شرکت مراحل اولیه پذیرش را طی کرده‌اند و در حال 
تکمیل فرآیندهای قانونی از جمله اجاره محل، بیمه نیروی 
انسانی و دریافت کد رهگیری برای ثبت در روزنامه رسمی 

کشور هستند.
سنجرانی افزود: تیم اجرایی منطقه با رعایت کامل قوانین 
گمرکی و نظارتی، مسیر توسعه را ادامه می‌دهد و نظارت 

دقیق بر ورود کالاها اعمال خواهد شد.

سرپرست اداره کل میراث فرهنگی و گردشگری  استان هرمزگان: 

نخستین شناور گردشگری 
ساخت ایران رونمایی می‌شود

سرپرســت اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان هرمزگان، گفت: نخســتین شناور گردشگری 
کشــور ســاخت داخل با نام " گنجر" با ظرفیت ۴۰۰ نفر گردشگر، 
ظرف ۲ ماه آینده با هدف برگزاری تور با ارائه انواع خدمات تفریحی 
و اجرای موسیقی زنده، بین جزایر خلیج فارس در بندر شهید حقانی 

به آب اندازی خواهد شد.
به گزارش اقتصادسرآمد،عباس رئیســی با اشاره به ساخت نخستین 
شناور گردشگری کشــور ســاخت داخل در مجموعه ایزوایکو به 
مانا گفت: این اقدام می‌تواند ســرآغاز مهمی در توسعه هر چه بیشتر 

گردشگری دریایی کشور و استان هرمزگان باشد.سرپرست اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان هرمزگان با بیان اینکه این شناور گردشگری با سرمایه گذاری بخش خصوصی ساخته شده 
است، اظهار داشت: این کشتی گردشگری  با نام "گنجر" به سفارش شرکت تعاونی خورشید مکران ساخته 
شده است که بر اساس برنامه ریزی‌های صورت گرفته ظرف ۲ ماه آینده در بندر شهید حقانی به آب اندازی 
خواهد شد.وی با اشاره به اینکه این کشــتی ظرفیت جابه‌جایی ۴۰۰ نفر گردشگر را دارد، تصریح کرد: 
مراحل ساخت کشتی هم اکنون به طور کامل به اتمام رسیده است و به محض نصب اسکله آن، عملیات به 
آب اندازی کشتی انجام خواهد شد.رئیسی با تاکید بر نقش مهم این کشتی در توسعه گردشگری دریایی 
هرمزگان، اذعان داشت: بر اســاس برنامه ریزی‌های صورت گرفته، این شناور گردشگری با ارائه انواع 
خدمات تفریحی و اجرای موسیقی زنده، بین جزایر خلیج فارس تور برگزار خواهد کرد.این مقام مسئول 
در استان هرمزگان در ادامه گفته‌های خود با تاکید بر اینکه هرمزگان توانایی بهره‌مندی از کشتی‌های کروز 
را دارد، اما در حال حاضر از این امکان محروم است، تصریح کرد: با مدیریت صحیح و تصمیم‌گیری‌های 
اجرایی می‌توان این ظرفیت را بالفعل کرد.سرپرســت اداره کل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی استان هرمزگان، تاکید کرد: ظرفیت‌های ساحلی و دریایی استان هرمزگان به مراتب از بسیاری از 
کشور‌های حوزه خلیج فارس بالاتر است، اما متأسفانه تاکنون نتوانسته‌ایم به اندازه آنها از این فرصت‌ها 

بهره‌برداری کنیم.

معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌های سازمان محیط زیست:

 هزاران هکتاری
 سنبل آبی از تالاب انزلی پاکسازی

 
معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌های 
سازمان حفاظت محیط زیست از ساخت 
۳ دستگاه ماشین مخصوص جمع آوری سنبل‌های 
آبی تالاب بین‌المللی انزلی با استفاده از اعتبارات 
ملی خبر داد و گفت: استفاده از ماشین آلات برای 
جمع آوری گونه مهاجم سنبل آبی، حذف فیزیکی 

این گونه را بسیار تسریع بخشیده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، احمد رضا لاهیجان زاده 
به مانا اظهار داشت: با پیگیری‌های سازمان حفاظت 

محیط زیست، سال گذشته ۲ دستگاه ماشین ویژه جمع آوری سنبل آبی ساخته شد و به زودی نیز سومین 
ماشین تحویل سازمان محیط زیست داده خواهد شد.

معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌های ســازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به اینکه این ماشین‌ها با 
استفاده از اعتبارات ملی ساخته شده‌اند، بیان داشت: استفاده از ماشین آلات برای جمع آوری گونه مهاجم 
سنبل آبی، حذف فیزیکی این گونه را بسیار تسریع بخشیده اســت به گونه‌ای که چند هزار هکتار از سطح 

تالاب از این گونه پاکسازی شد.
وی با اشاره به اینکه جمع آوری فیزیکی سنبل آبی به وسیله ماشین ها، موفقیت آمیز بوده است، تصریح کرد: 
از آنجا که سنبل آبی کل پهنه تالاب را پوشانده بود، با جمع آوری بخش زیادی از این گونه مهاجم، لاله تالابی 

به عنوان گونه اصلی تالاب توانست به حیات مجدد برگردد.
این مقام مسئول در سازمان محیط زیست در ادامه گفته‌های خود بیان داشت: امکان حذف کامل سنبل آبی 
زمانی وجود خواهد داشت که بتوانیم ســطح آب تالاب را نیم متر بالاتر نگه داریم چراکه سنبل آبی امکان 

رشد در عمق کم و حالت باتلاقی را دارد.
معاون محیط زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت محیط زیست، همچنین از امضای قرارداد سازمان 
حفاظت محیط زیست با یکی از دانشگاه‌های معتبر کشور به منظور همکاری در زمینه جمع آوری و حذف 

گونه مهاجم سنبل آبی خبر داد.

              بنادر


